

Rules and Regulations for the Hifz-ul-Qur'an Examination

1. Transparency and Fairness

All questions shall be placed in sealed envelopes prepared in advance. Each student will select an envelope of their own choice, which will be opened in their presence. Both the student and the examiner shall sign the question sheet. Once the selection has been made, no objection regarding the choice of questions will be entertained.

2. Examination Structure

The Holy Qur'an shall be divided into three sections: Juz 1–10, Juz 11–20, and Juz 21–30. One question shall be asked from each section, making a total of three primary questions. A question may consist of the beginning of a Juz, Ruku', or Surah, from which the student will be required to continue the recitation.

3. Passing Requirement

Every student must successfully answer questions from all three sections. Failure in any one section shall result in an overall failure in the examination.

4. Additional Questions

If a student is unable to answer a question correctly from a particular section, an additional question from the same section shall be asked. Accordingly, a strong Hafiz will normally be assessed through three questions, whereas a weaker candidate may be given four to six opportunities to demonstrate proficiency.

5. Extended Recitation Assessment

The examiner may, at his or her discretion, require the student to recite from half a page up to one full page of the Qur'an in order to assess the strength, accuracy, and consistency of memorization.

6. Response Time

Students shall be given reasonable time to begin their recitation. However, unnecessary delays or prolonged pauses may be considered indicative of weak retention.

7. Recording of Results

After each question, the examiner shall record the outcome on the question sheet using ✓ (Correct) or X (Incorrect).

8. Final Decision

At the conclusion of the examination, the examiner shall record only the final result as "Pass" or "Fail." No numerical marks, percentages, or grades shall be awarded.

9. Prompting Policy :The examiner may provide a limited prompt when deemed necessary. However, repeated reliance on prompts may result in the student being given an alternative Qur'anic passage or an additional question for further assessment.

اصول و ضوابط امتحان حفظ قرآن

امتحان میں شفافیت اور غیر جانب داری کو یقینی بنانے کے لیے سوالات پہلے سے تیار شدہ لفافوں میں رکھے جائیں گے۔ ہر طالب علم اپنی مرضی سے ایک لفافہ منتخب کرے گا، جسے اس کے سامنے کھولا جائے گا اور سوال نامے پر طالب علم اور ممتحن دونوں کے دستخط لیے جائیں گے۔ بعد ازاں سوالات کے انتخاب کے حوالے سے کوئی اعتراض قابل قبول نہیں ہوگا۔

قرآن مجید کے 30 پاروں کو تین حصوں (1 تا 10، 11 تا 20، 21 تا 30) میں تقسیم کیا گیا ہے۔ ہر حصے سے ایک سوال کیا جائے گا، لہذا بنیادی طور پر تین سوالات ہوں گے۔ سوال کسی سپارے، رکوع یا سورت کے آغاز پر مشتمل ہو سکتا ہے۔

ہر طالب علم کے لیے ضروری ہے کہ وہ تینوں حصوں میں کامیابی حاصل کرے؛ کسی ایک حصے میں ناکامی مجموعی ناکامی شمار ہوگی۔ اگر کسی حصے کے سوال کا درست جواب نہ دیا جا سکے تو اسی حصے اضافی سوال کیا جائے گا۔ اس طرح پختہ حافظ کو عموماً 3 مواقع جبکہ کمزور حافظ کو 4 تا 6 مواقع ملیں گے

ممتحن ضرورت محسوس کرے تو حافظ سے قرآن کا نصف صفحہ تا ایک مکمل صفحہ بھی سن سکتا ہے۔ طالب علم کو جواب شروع کرنے کے لیے مناسب وقت دیا جائے گا، تاہم غیر ضروری تاخیر یا طویل توقف کمزوری شمار ہوگا۔

ممتحن ہر سوال کے بعد سوال نامے پر ✓ (درست) یا X (غلط) کا اندراج کرے گا اور آخر میں صرف کا حتمی نتیجہ درج کرے گا۔ اس امتحان میں نمبرات نہیں دیے جائیں گے۔ "فیل" یا "پاس" ہوگا ممتحن ضرورت کے مطابق محدود حد تک لقمہ دے سکتا ہے، تاہم بار بار لقمہ لینے کی صورت میں متبادل قرآنی عبارت یا اضافی سوال دیا جا سکتا ہے۔